
ZWIAZEK HARCERSTWA RZECZYPOSPOLITEJ 

( BIULETYN INFORMACYJNY ) 
Nr1 22.04.1989 

N W dniach 1 i Z kwietnia 1989 roku w auli Uni- 
o c wersytetu Gdańskiego odbył się pierwszy Walny Zjazd 

Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej. W Zjeździe 

4% uczestniczyło 424 delegatów z całego kraju. Obrady 
prowadzone były na zebraniach plenarnych oraz w ko- 

misjach. Uchwalono Statut Związku Harcerstwa Rzeczy- 
pospolitej oraz władze Związku w osobach Przewodni- 
czącego, Naczelnika i dwudziestodwuosobowej Rady Na- 
czelnej. Powołano także Sąd Harcerski i Komisję Re- 
wizyjną. 

Zgodnie z ustalonym Statutem Związek Harcer- 
stwa Rzeczypospolitej jest organizacją ideowo-wycho- 
wawczą skupiającą dzieci, młodzież, rodziców, instru 
ktorów oraz sympatyków ruchu harcerskiego. Jej ideał 

wychowawczy określa Przyrzeczenie i Prawo Harcerskie w brzmieniu z 1936 roku. 
Celem ZHR jest m. in. wychowywanie młodzieży w oparciu o zasady etyki chrze- 
ścijańskiej i przy użyciu metodyki harcerskiej "do Świadomej postawy obywa- 
telskiej w poczuciu współodpowiedzialności za losy własnej rodziny, własnego 
narodu i Parstwa Polskiego, w umiłowaniu wolności, demokracji oraz poszano- 

wania dla poglądów innych, w poczuciu wartości i godności osoby ludzkiej". 

Zjazd przyjął uchwałę o zasadach współdziałania z organizacjami mającymi 

cele i ideały zbieżne z celami i ideałami ZHR. Zgłoszono też wnioski do Rady 

Naczelnej o powołanie Komisji Ideowo-Metodycznej i Komisji Stopni Instruktor- 

skich. 
Na Zjeździe byli obecni liczni goście, wśród nich ks. Ryszard Honkisz 

Krajowy Duszpasterz Harcerek i Harcerzy, dh hm. Stefania Stipal Komendantka 

Chorągwi Lwowskiej, przedstawiciele utworzonego w marcu br. przez instrukto- 

rów krakowskich Krakowskiego Okręgu ZHP (niezależnego od oficjalnego ZHP), 

przedstawiciele Komitetu Obywatelskiego w osobach prof. Pawła Czartoryskiego, 

Andrzeja Celińskiego i Andrzeja Gwiazdy, przedstawiciele Uniwersytetu Gdańs- 

kiego. 

Dni obrad Zjazdu poprzedzone były Mszą Świętą odprawianą przez Ordyna- 

riusza Chełmińskiego J.E. Ks.bp. Mariana Przykuckiego i Ordynariusza Gdań- 

skiego J.E. Ks.bp. Tadeusza Gocłowskiego. 
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WŁADZE NACZELNE ZHR 
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Przewodniczący ZHR - dh Tomasz Strzembosz, Warszawa 
Naczelnik ZHR - dh Krzysztof Stanowski, Lublin 

Rada Naczelna ZHR 
Tomasz Strzembosz Warszawa Jarosław Janas Warszawa 
Krzysztof Stanowski Lublin Jacek Kaszuba Gdynia 

Grażyna Broniewska Łódź Anna Kowal Wrocław 

Stanisław Broniewski-Orsza W-wa Maciej Lisicki Gdańsk 
Ryszard Brykowski Warszawa Tomasz Maracewicz Warszawa 
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Michał Butkiewicz Bydgoszcz Joanna Sikorska We jherowo 
Monika Figiel Warszawa Andrzej Suchocki Warszawa 
Marek Frąckowiak Warszawa Ewa Urbańczyk Katowice 
Marek Gajdziński Warszawa Paweł Wieczorek Katowice 
Ewa Gronkiewicz Gdańsk Wojciech Wróblewski Niepołomice 
Elżbieta Gryczyk Toruń — Andrzej Wysocki Kraków 
Michał Guc Gdynia Piotr Wysocki Gdynia 

Komisja Rewizyjna ZHR Sąd Harcerski ZHR 

Ryszard Bieda Bytom Stanisław Czopowicz - przew. 
Marek Czapliński Warszawa Warszawa 
Piotr Czubiński Poznań Wiesław Jasiński Sopot 
Maciej Jaroszewski Warszawa Anna Śnieżko Wrocław 
Adam Łaszczak Gdynia Adam Turula Katowice 
Józef Mitka Dębica Józef Wysocki Wrocław 
Zbigniew Szymczak Warszawa 

UCHWAŁA I WALNEGO ZJAZDU ZHR O WSPOŁDZIAŁANIU Z INNYMI ORGANIZACJAMI 
HARCERSKIMI I SKAUTOWYMI 

I Walny Zjazd Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej: 
1. Obliguje władze ZHR do szybkiego nawiązania kontaktu i współpracy ze wszy- 
stkimi harcerskimi organizacjami na terenie Polski, których ideały i praktyka 
działania są zbieżne z ideałami i działaniami ZHR oraz do podjęcia współpracy 
ze Związkiem Harcerstwa Polskiego poza granicami kraju i organizacjami skauto 
wymi na świecie. 
2. Uważa, że wyróżnić należy dwie płaszczyzny kontaktów ze Związkiem Harcer- 
Stwa Polskiego: 
a) współdziałanie na poziomie drużyn harcerskich zgodnie z przesłaniem Przy- 
rzeczenia i Prawa Harcerskiego o braterstwie skautowym, 
b) oficjalne kontakty władz ZHR z władzami ZHP, które mogą być podjęte pod 
warunkiem publicznego potwierdzenia przez władze ZHP prawa instruktorów ZHR 
do powołania własnej organizacji harcerskiej i uznania jej władz. 
3. Uważa, że w przyszłości istnieje możliwość podjęcia rozmów o jedności 
ruchu harcerskiego pod warunkiem, że uczestnicy takich rozmów będą zgodni co 
do ideii i praktyki wychowania harcerskiego. 

Sopot 02.04.1989r. 
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LISTY DO ZJAZDU 
Londyn, 28.III.1989r. 

Drogie Druhny, Drodzy Druhowie! 
Z radością przyjęliśmy Wasze oświadczenie z dn. 12 lutego 1989r o utwo- 

rzeniu nowej organizacji harcerskiej - Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej. 
Jest to konkretny dowód zjednoczenia się wszystkich istniejących, niezale- 
żnych grup harcerskich w Kraju, które prowadzą autentyczną pracę wychowaw- 
czą w duchu tradycyjnych zasad polskiego harcerstwa i skautingu Światowego. 

Związek Harcerstwa Polskiego działający na emigracji, nieprzerwanie 
prowadzi swoją pracę od okresu Drugiej Wojny Światowej. Łączą nas ideały 
zawarte w tradycyjnym Przyrzeczeniu i Prawie Harcerskim oraz troska o wycho- 
wanie młodych pokoleń dla wolnej i niepodległej Polski. 

Przesyłamy Wam najserdeczniejsze życzenia pomyślnych obrad. Mamy na- 
dzieję, że kontakty już nawiązane będą rozwijały się w dalszym wspólnym 
działaniu. 

Czuwaj! 
(-) Kazimierz Stepan, hm. (-) Stanisław Berkieta, hm. 
Sekretarz Generalny ZHP Przewodniczący ZHP 
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Druhny i Druhowie, 
Z dumą i radością obserwowaliśmy Wasze zmagania o zachowanie Przyrzecze- 

nia i Prawa Harcerskiego. Na wasz pierwszy Zjazd przesyłam serdeczne życzenia, 
by w służbie Bogu i Polsce nie zabrakło Wam sił i poświęcenia; byście dalej pi- 
sali karty historii naszego Związku z tym samym umiłowaniem naszych ideałów, 
jak czyniły to pokolenia, które przed Wami dochowały wierności naszym symbolom. 

Czuwaj. 
Ryszard Kaczorowski, hm. 
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Drodzy Delegaci! 
Prawem rodziców jest wychowywać swoje dzieci zgodnie z własnym sumieniem 

i własnymi przekonaniami. Stowarzyszenia i organizacje wychowawcze mogą im je- 
dynie w tym zadaniu pomagać. Dlatego cieszy mie powstanie Waszej organizacji, 
gdyż wierzę, że wielu rodziców znajdzie w niej takiego właśnie sprzymierzeńca 
i pomocnika. Wychowujcie swoich członków na prawych ludzi i dobrych Polaków. 
Przed Wami trudne zadania, których nikt nie rozwiąże za Was. 

Walczyliśmy o pluralizm dla wszystkich, a więc także i dla Was. Dlatego 
wykorzystajcie szanse, które otworzyły się w wyniku negocjacji "okrągłego sto- 
łu". Moim zadaniem było wywalczyć możliwość działania, Waszym jest nie zmarno- 
wać mojego trudu. Działajcie tak, by udowodnić swą przydatność w pluralistycz- 
nym społeczeństwie. Spełniajcie własne marzenia i pokładane w Was nadzieje! 

Życzę owocnych obrad i zapewniam, że zawsze możecie liczyć na moją przy- 
chylność i życzliwość Związku, który reprezentuję. 

Lech Wałęsa. 
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Komisja Młodzieży Komitetu Obywatelskiego przy Przewodniczącym NSZZ'Soli- 
darność" Lechu Wałęsie przekazuje uczestnikom Zjazdu serdeczne pozdrowienia 
i życzenia dobrych obrad. 

Niezależne harcerstwo jest ruchem o dużym zakresie działania i niemałym 
już dorobku. Wymaga to uznania prawnego. Prawo nie może negować istotnych i po- 
żytecznych zjawisk społecznych, gdyż jest wówczas prawem złym. 

Popieramy zatem starania o stworzenie ram prawnych dla legalizacji ZHR 
i wszystkich organizacji harcerskich. Będziemy w tej sprawie robić co tylko 
można, niepokoi nas bowiem uparte utrzymywanie monopolu ZHP w przygotowywanej 
obecnie ustawie o stowarzyszeniach. 

Sądzimy, że Wasza harcerska Służba wniesie w życie polskiej młodzieży 
wielkie i konieczne wartości tak dziś potrzebne naszemu społeczeństwu. 

ła Komisję Przewodniczący 
prof. Paweł Czartoryski 
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Drodzy Przyjaciele! 
Wasz Zjazd jest dowodem, że harcerstwo przetrwało - mimo wszystkich prób 

zawłaszczenia jego tradycji i zafałszowania jego tożsamości. Życzę Wam, by Wasz 
Związek Harcerstwa, noszący od dziś dumne imię Harcerstwa Rzeczypospoli tej ,Kon- 
tynuował dzieło bohaterów "Kamieni na szaniec" i autora tej niezwykłej książki; 
ludzie, którzy chcieli pracować dla Polski i szykowali się do takich ról, umie- 
li ginąć dla Niej, kiedy było trzeba; jak sam Aleksander Kamiński, w każdej Sy- 
tuacji potrafili służyć Rzeczpospolitej wedle swych najlepszych sił i nigdy 
o Niej nie zwątpili. Miejmy nadzieję, że idą lata dobrych ludzi, czas Rzeczpos- 
politej, wolnej od gwałtu, wściekłości i nienawiści, czas dla ideałów, które 
zdołaliście przechować. 

Czuwajcie, Druhowie, nad nimi i nad przyszłą Rzeczpospolitą, która jest 

w Waszych rękach. 
Stefan Bratkowski 
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Do Władz ZHR kierowane są wyrazy poparcia 

"Klub Chrześcijańsko-Demokratyczny wyraża przekonanie, iż składnikiem 
rzeczywistej demokracji jest możliwość swobodnego tworzenia samodzielnych  



organizacji, w tym harcerskich i udziela poparcia inicjatywie powołania Związku 
Harcerstwa Rzeczypospolitej”. 

18.III.1989r. 
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Krajowy Zjaz% " Solidarności ' Rolników Indywidualnych wyraża swoje zde- 
cydowane poparcie ila idei utworzenia ZHR.Domagamy się prawa do utworzenia 
legalnej,niezależnej od władz partyjno-rządowych organizacji harcerskiej, 
która mogłaby wychowywać nasze dzieci w duchu etyki chrześcijańskiej./.../ 

Warszawa dnia 19.03.1989r. 
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/.../1. Uważamy, że ZHR jest autentycznym ruchem harcerskim, mającym pełne 
prawo do legalnego działania. 

2. Odmowa prawa do legalnego działania ZHR jest próbą utrzymania monopolu 
wychowania przez władzę i jest niedopuszczalną próbą ingerencji w prawo rodziców 
do wychowania swych dzieci zgodnie ze swymi ideałami 1 światopoglądem. 

3. Deklarujemy pełne poparcie i gotowość współpracy z ZHR i wzywamy 

Komisje Organizacyjne NSZZ "Solidarność" w zakładach pracy i szkołach do współ- 
pracy z drużynami ZHR i udzielenia im pomocy. 

4,04.1989r. RKW NSZZ "Solidarność" Region Mazowsze 
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Tymczasowy Zarząd Regionu oraz przedstawiciele Komisji Zakładowych, Założy- 
cielskich i Organizacyjnych Regionu Środkowo-Wschodniego zebrani w dniu 
10 kwietnia 1989 roku przyjęli z zadowoleniem wiadomość o powstaniu Związku 
Harcerstwa Rzeczypospolitej. 

Region Środkowo-Wschodni NSZZ "Solidarność" przyjmuje, realizując swoją 
politykę z: lat 1980-1981, a zwłaszcza uchwały I Zjazdu NSZZ "Solidarność" 
w Gdańsku, zobowiązanie kontynuowania opieki i współdziałania ze Związkiem 
Harcerstwa Rzeczypospolitej. 

Lublin dnia 10.04.1989r. 
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KALENDARIUM 

12 lutego - deklaracja powołania Związku Harcerstwa 
Rzeczypospolitej. 

25 lutego - powołanie Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej 

18 marca - uchwała Klubu Chrześci jańsko-Demokratycznego 

19 marca - uchwała Krajowego Zjazdu "Solidarności" Rolników Indywidualnych 

1-2 kwietnia - I Walny Zjazd Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej 

2 kwietnia - pierwsze posiedzenie Rady Naczelnej ZHR 

4 kwietnia - uchwała RKW NSZZ "Solidarność" Region Mazowsze 

5 kwietnia - sformułowanie zasad powoływania hufców ZHR 

10 kwietnia - uchwała Regionu Środkowo-Wschodniego NSZZ "Solidarność" 

15 kwietnia - posiedzeni Komisji Rady Naczelnej ZHR ds. Stopni Instruktors- 

kich. 
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